
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 7 4  d e l  3 0 / 0 6 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  2 8  d el   2 9/0 6/2 0 2 1

           

OGGETTO: Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  g e s t i o n e  d e l  c e n tr o  
g i ov a n i  e  d e l l a  l u d o t e c a  c o m u n a l i  -  
p u b bl i c a z i o n e  avvi s o  p u b bl i c o  p e r  
m a n i f e s t a z i o n i  i n t e r e s s e



     Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/12/2020 ad 
oggetto:  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione 2021”;

Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28/12/2020 ad 
oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad 
oggetto:  “Approvazione piano esecutivo di  gestione 2021-2023.  assegnazione 
dotazioni”

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad 
oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 
legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti  i  provvedimenti  con  i  quali  il  Sindaco  ha  attribuito  ai  funzionari 
dell’ente  ed  al  Segretario  generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli 
incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni  organizzative  e  le  funzioni  di  cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28.06.2021 
avente  ad  oggetto  “MODIFICA DEL  PROGRAMMA BIENNALE  DEI  BENI  E 
SERVIZI 2020-2022 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2021-2023 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2021” con la quale 

- si è dato atto che nel precedente programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2021/2022 era previsto l’affidamento del servizio di gestione del centro 
giovani  e  della  ludoteca  comunali  per  un  periodo  di  20  mesi  ad  una  spesa 
complessiva di 90.000,00 euro (codice CUI S00308030360202000016),

- si è ritenuto di prevedere una maggiore durata dell'affidamento, portandola a 3 
anni con possibilità di rinnovo per pari periodo, per garantire maggior continuità 
al servizio, 



- si è stabilito di aggiornare il programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi  2021/2022  prevedendo  per  l’intervento  al  codice  CUI 
S00308030360202000016  ad  oggetto  “Fornitura  del  servizio  di  gestione  del 
centro giovani e della ludoteca comunali” una durata di 72 mesi, per una spesa 
complessiva  di  270.000,00  euro  di  cui  17.000,00  euro  sulla  prima annualità,  
45.000,00 euro sulla seconda e 208.000,00 euro sulle annualità successive, da 
prevedere con grado di priorità 1;

Dato atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del mercato elettronico 
messo a disposizione da Consip  (MEPA) o da altre  Centrali  di  Committenza 
regionali,  nel  rispetto  dei  parametri  prezzo-qualità  delle  convenzioni  quadro, 
sancito dall’art. 7 del d.l. n. 52/2012, convertito in l. n. 94/2012,pena la nullità dei 
contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. n. 95, 
convertito in l. n. 135/2012;

Ritenuto opportuno procedere mediante utilizzo autonomo degli strumenti 
telematici di negoziazione, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

Verificato:
- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa (ai sensi dell’art.  
26 della L. 23 n.488/1999) o delle centrali di committenza regionali (IntercentER) 
(ai sensi dell’art. 1 comma 455 della L. n. 296/2006), relative ai servizi in oggetto;
- che in IntercentER è, per converso, presente una categoria denominata “Altri  
servizi di comunità, sociali e personali” - CPV n. 98000000-3;

Ritenuto opportuno:
- eseguire una procedura negoziata tramite RDO su IntercentER, in ossequio al 
dettato degli artt. 36 comma 2 lettera b) e  63 comma 6 del D. Lgs. 50/2016, per  
garantire  i  principi  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità,  anche al  fine di  non escludere  le  micro,  piccole  e 
medie imprese, così come stabilito dall’art. 30 commi 1 e 7 del D. Lgs. 50/2016; 

-  far  precedere  la  procedura  negoziata  da  avviso  pubblico,  affisso  all’albo 
pretorio e al  sito internet del Comune di Campogalliano per un periodo di 30 
giorni, per la raccolta delle manifestazioni di interesse, tra operatori economici  
abilitati e iscritti alla categoria di IntercentER “Altri servizi di comunità, sociali e 
personali” - CPV n. 98000000-3 soprarichiamata, come da schema di avviso e 
relativa  dichiarazione  sostitutiva  (allegato  A),  facenti  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;
- invitare a presentare offerta n. 10 operatori economici sorteggiati dall’elenco 
formato con la raccolta delle manifestazioni di interesse succitata, con riserva di 
invitare tutti  gli  istanti,  senza procedere al  sorteggio,  qualora l’elenco formato 
contenga un numero tra 1 e 10 operatori economici;
- affidare il servizio in favore dell’operatore economico che presenterà l’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  comma 2  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante 



valutazione da parte di  una Commissione giudicatrice che sarà nominata con 
successivo atto;

Dato  atto  che  la  spesa  stimata  per  l’affidamento  della  gestione  della 
ludoteca  “Ludovilla”  e  dello  spazio  giovani  “Village”  del  Comune  di 
Campogalliano, per il  periodo dal 01.09.2021 al 30.06.2024, con possibilità di  
rinnovo  per  altri  3  anni  ammonta  a  euro  221.311,47  (Iva  22% esclusa),  per 
complessivi euro 270.000  così ripartita:
 -  Anno 2021 -  euro 17.000 con copertura finanziaria  sul  capitolo  26333/159 
“Spese per gestione e conduzione spazio giovani e ludoteca” dell'esercizio 2021 
del  PEG  2021-2023,  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  previa  riduzione 
dell’impegno 2021/65 di € 2.498,38 su cui si è verificata un’economia;  
-  Anno 2022 –  euro 45.000 con copertura  finanziaria  sul  capitolo  26333/159 
“Spese per gestione e conduzione spazio giovani e ludoteca”  dell'esercizio 2022 
del PEG 2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità;
-  Anno 2023 –  euro 45.000 con copertura  finanziaria  sul  capitolo  26333/159 
“Spese per gestione e conduzione spazio giovani e ludoteca”  dell'esercizio 2023 
del PEG 2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità;
- per i restanti 160.000 euro relativa agli esercizi 2024, 2025, 2026 e 2027, non 
considerati in bilancio, sarà prevista al capitolo 26333/159 per un importo annuo 
di 45.000 euro per i primi tre anni e di 28.000 per il 2027;

Dato atto che per  l’affidamento di  cui  all’oggetto  è stato acquisito  sul  sito 
dell’ANAC il CIG n. 8811039B64;

Accertato,  in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il 
programma dei  pagamenti  conseguente all’assunzione degli  impegni di  spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai 
sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito  
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato   atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei programmi di attività di competenza del IV settore;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prevedere  l’affidamento del servizio di gestione del centro giovani e della 
ludoteca comunali per un periodo di 3 anni con possibilità di rinnovo per pari  
periodo, per garantire maggior continuità al servizio, 

2. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata con 



RDO (richiesta di offerta) su IntercentER (Agenzia per lo sviluppo dei mercati 
telematici) per l’affidamento della gestione dello spazio giovani e della ludoteca 
di Villa Bi, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera b) e 63 comma 6 del D. Lgs. 
50/2016, per un importo di euro 
270.000 comprensivi di IVA al 22%;

3. di disporre:
- che la procedura negoziata sia preceduta da avviso pubblico, affisso all’albo 
pretorio e al  sito internet del Comune di Campogalliano per un periodo di 30 
giorni, per la raccolta delle manifestazioni di interesse, tra operatori economici  
abilitati e iscritti alla categoria di IntercentER “Altri servizi di comunità, sociali e 
personali” - CPV n. 98000000-3 soprarichiamata;
-  che  l’invito  a  presentare  offerta  verrà  inviato  a  n.  10  operatori  economici 
sorteggiati  come definito in precedenza,  con riserva di  invitare tutti  gli  istanti, 
senza procedere al sorteggio, qualora l’elenco formato contenga un numero tra 1 
e 10 operatori economici;
- che l’affidamento della gestione della ludoteca “Ludovilla” e dello spazio giovani 
“Village”  del  Comune  di  Campogalliano,  avverrà  in  favore  dell’operatore 
economico  che  presenterà  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  da 
individuare  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo ai  sensi  dell’art.  95 
comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  valutazione  da  parte  di  una 
Commissione giudicatrice che sarà nominata con successivo atto;
-  che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
- che il contratto per il nuovo affidamento sarà perfezionato con la forma della 
scrittura privata non autenticata;

4. di approvare lo schema di avviso pubblico e la relativa dichiarazione sostitutiva 
(allegato A) per l’indagine di mercato propedeutica alla procedura negoziata in 
oggetto, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di stabilire: che il capitolato speciale d’appalto e lo schema di lettera d’invito 
verranno approvati con imminente atto dirigenziale;

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 107.000 come segue:
Anno  2021  -  euro  17.000  con  copertura  finanziaria  sul  capitolo  26333/159 
“Spese per gestione e conduzione spazio giovani e ludoteca” dell'esercizio 2021 
del  PEG  2021-2023,  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  previa  riduzione 
dell’impegno 2021/65 di € 2.498,38 su cui si è verificata un’economia;  
Anno  2022  –  euro  45.000  con  copertura  finanziaria  sul  capitolo  26333/159 
“Spese per gestione e conduzione spazio giovani e ludoteca”  dell'esercizio 2022 
del PEG 2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità;
Anno  2023  –  euro  45.000  con  copertura  finanziaria  sul  capitolo  26333/159 
“Spese per gestione e conduzione spazio giovani e ludoteca”  dell'esercizio 2023 
del PEG 2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità;
per i restanti 160.000 euro relativa agli esercizi 2024, 2025, 2026 e 2027, non 



considerati in bilancio, sarà prevista al capitolo 26333/159 per un importo annuo 
di 45.000 euro per i primi tre anni e di 28.000 per il 2027;

7. di dare atto che il CIG acquisito sul sito dell’ANAC per la nuova procedura di 
affidamento è il n. 8811039B64;

8. di dare atto che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno 
tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari 
connessi, ai sensi dell'art. 3 della L 13/08/2010 n. 136, e che l’inottemperanza 
alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;

9.  di  dare  atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dell’art.  37,  co.1  lett.b)  e 
dell’articolo 23 del D. Lgs n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, e 
dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione del 
presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti, dell’atto e dei dati richiesti.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  d el  s e rvizio di  g e s tion e  d el  c e n t r o  giova ni e  d ella  ludo tec a  co m u n ali - 
p u b blic azion e  avviso p u b blico p e r  m a nife s t azioni in t e r e s s e

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 7 0 0 0 2 6 3 3 3  - 1 5 9

CIG An n o Pr e n o t a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 4 1 6

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  g e s tion e  e  co n d uzion e  s p azio giovani e  
ludot ec a  : affida m e n to  g e s tion e  s p azio villag e  e  ludot ec a  

co m u n ali a n ni 2 0 2 1-2 0 2 4  r in nova bile  p e r  al t ri 3  a n ni  

Cr e di t or e    

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 2 4 5 0 0 0 2 6 3 3 3  - 1 5 9

CIG An n o Pr e n o t a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

8 8 1 1 0 3 9B
6 4

2 0 2 2 6 4

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  g e s tion e  e  co n d uzion e  s p azio giovani e  
ludot ec a  : affida m e n to  g e s tion e  s p azio villag e  e  ludot ec a  

co m u n ali a n ni 2 0 2 1-2 0 2 4  r in nova bile  p e r  al t ri 3  a n ni  

Cr e di t or e    

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 2 3 4 5 0 0 0 2 6 3 3 3  - 1 5 9

CIG An n o Pr e n o t a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

8 8 1 1 0 3 9B
6 4

2 0 2 3 3 3

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  g e s tion e  e  co n d uzion e  s p azio giovani e  
ludot ec a  : affida m e n to  g e s tion e  s p azio villag e  e  ludot ec a  

co m u n ali a n ni 2 0 2 1-2 0 2 4  r in nova bile  p e r  al t ri 3  a n ni  

Cr e di t or e    

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

4 2 0 2 4 4 5 0 0 0 2 6 3 3 3  - 1 5 9

CIG An n o Pr e n o t a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e



8 8 1 1 0 3 9B
6 4

2 0 2 4 1 7

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  g e s tion e  e  co n d uzion e  s p azio giovani e  
ludot ec a  : affida m e n to  g e s tion e  s p azio villag e  e  ludot ec a  

co m u n ali a n ni 2 0 2 1-2 0 2 4  r in nova bile  p e r  al t ri 3  a n ni  

Cr e di t or e    

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

5 2 0 2 5 4 5 0 0 0 2 6 3 3 3  - 1 5 9

CIG An n o Pr e n o t a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

8 8 1 1 0 3 9B
6 4

2 0 2 5 4

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  g e s tion e  e  co n d uzion e  s p azio giovani e  
ludot ec a  : affida m e n to  g e s tion e  s p azio villag e  e  ludot ec a  

co m u n ali a n ni 2 0 2 1-2 0 2 4  r in nova bile  p e r  al t ri 3  a n ni  

Cr e di t or e    

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

6 2 0 2 6 4 5 0 0 0 2 6 3 3 3  - 1 5 9

CIG An n o Pr e n o t a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

8 8 1 1 0 3 9B
6 4

2 0 2 6 4

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  g e s tion e  e  co n d uzion e  s p azio giovani e  
ludot ec a  : affida m e n to  g e s tion e  s p azio villag e  e  ludot ec a  

co m u n ali a n ni 2 0 2 1-2 0 2 4  r in nova bile  p e r  al t ri 3  a n ni  

Cr e di t or e    

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

7 2 0 2 7 2 8 0 0 0 2 6 3 3 3  - 1 5 9

CIG An n o Pr e n o t a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

8 8 1 1 0 3 9B
6 4

2 0 2 7 3

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  g e s tion e  e  co n d uzion e  s p azio giovani e  
ludot ec a  : affida m e n to  g e s tion e  s p azio villag e  e  ludot ec a  

co m u n ali a n ni 2 0 2 1-2 0 2 4  r in nova bile  p e r  al t ri 3  a n ni  

Cr e di t or e    

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   174  DEL 30/06/2021 (REGISTRO GE NERALE).



Ca m p o galliano, 3 0/06/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  g e s t i o n e  d e l  c e n tr o  g i ov a n i  e  d e l l a  l u d o t e c a  
c o m u n a l i  - p u b bl i c a z i o n e  avvi s o  p u b bl i c o  p er  m a n i f e s t a z i o n i  i n t er e s s e  ” ,  n °  
2 8  d el  r e gi s t ro  di  s e t to r e  in  d a t a   2 9/06/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 0/06/202 1  al  gio r no  
1 5/0 7/202 1.

                                                                            

  


